Дело №1-225/2025 (№42502320010000026)

УИД 42RS0015-01-2025-000909-36

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 апреля 2025 года 

г. Новокузнецк

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Поляковой М.А., 

при секретаре судебного заседания Табурчинове Д.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Новокузнецка Кемеровской области Забелова С.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Дорониной Н.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ... не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление – организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в ... при следующих обстоятельствах.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с августа 2022 года по 04.06.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в офисе ... расположенном по адресу: ... с целью незаконного обогащения организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан (граждан Республик Таджикистан, Узбекистан, Азербайджан и Кыргызской Республики).

Так, лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 было заведомо известно, что:

В соответствии со статьей 12 Международного пакта о гражданских и политических правах каждому, кто законно находится на территории какого-либо государства, принадлежит, в пределах этой территории, право на свободное передвижение, и свобода выбора местожительства. Упомянутое право не может быть объектом никаких ограничений, кроме тех, которые предусмотрены законом, необходимы для охраны государственной безопасности, общественного порядка, здоровья или нравственности населения, или прав и свобод других и совместимы с признаваемыми в данном Пакте другими правами.

В соответствии со статьей 5 Декларации о правах человека в отношении лиц, не являющихся гражданами страны, в которой они проживают, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 13.12.1985, иностранцы, на законном основании находящиеся на территории государства, пользуются правом на свободное передвижение и свободу выбора места жительства в границах государства с учетом таких ограничений, которые предусмотрены законом и которые необходимы в демократическом обществе для защиты государственной безопасности, общественной безопасности, общественного порядка, здоровья и нравственности населения или прав и свобод других.

Указанные нормы международного права предусматривают возможность ограничения законом соответствующего государства права иностранных граждан на свободное передвижение и свободу выбора места жительства в границах данного государства в целях защиты государственной безопасности, общественной безопасности, общественного порядка, здоровья и нравственности населения или прав и свобод других лиц.

Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации определяется Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», который также регулирует отношения между иностранными гражданами с одной стороны, и органами государственной власти, органами местного самоуправления должностными лицами указанных органов с другой, возникающие в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан в Российский Федерации и осуществлением ими на территории Российской Федерации трудовой, предпринимательской и иной деятельности.

Согласно статье 68 Конституции Российской Федерации государственным языком Российской Федерации на всей ее территории является русский язык как язык государствообразующего народа, входящего в многонациональный союз равноправных народов Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 15 Закона Российской Федерации от 25.10.1991 N 1807-1 «О языках народов Российской Федерации» в деятельности государственных органов, организаций, предприятий и учреждений Российской Федерации используются государственный язык Российской Федерации, государственные языки республик и иные языки народов Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 16 Закона Российской Федерации от 25.10.1991 N1807-1 «О языках народов Российской Федерации» на территории Российской Федерации официальное делопроизводство в государственных органах, организациях, на предприятиях и в учреждениях ведется на русском языке как государственном языке Российской Федерации. Официальное делопроизводство в республиках ведется также на государственных языках данных республик. Порядок использования языков в официальном делопроизводстве определяется законодательством Российской Федерации и республик.

Согласно пункту 8 статьи 6 Федерального закона 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» порядок выдачи разрешения на временное проживание, форма заявления о выдаче разрешения на временное проживание, порядок его подачи, в том числе в электронной форме с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, перечень документов, представляемых одновременно с указанным заявлением, форма и описание отметки в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина, о разрешении на временное проживание, форма и описание бланка документа о разрешении на временное проживание утверждаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно пункту 30.3 Приложения N1 Приказа МВД России от 08.06.2020 N407 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 06.07.2020 N58843) в исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления, входит паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина.

Согласно пункту 33 Приложения N1 Приказа МВД России от 08.06.2020 N407 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 06.07.2020 N58843) документы, составленные на иностранном языке, без дублирования в них записей на государственном языке Российской Федерации (русском языке), подлежат переводу на русский язык. Верность перевода либо подлинность подписи переводчика должны быть нотариально засвидетельствованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о нотариате.

В соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 2 Федерального закона 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 5 Федерального закона 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Согласно пункту 2 статьи 5 Федерального закона 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков в отношении его федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста.

Согласно пункту 9 статьи 5 Федерального закона 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 22 Федерального закона от 18.07.2006 N109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей. 

Согласно абзацу «а» подпункта 1 пункта 2 статьи 22 Федерального закона от 18.07.2006 N 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту (за исключением случаев освобождения иностранного гражданина от обязанности по заполнению миграционной карты в соответствии с международным договором Российской Федерации).

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 23 Федерального закона от 18.07.2006 N109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» снятие иностранного гражданина с учета по месту пребывания осуществляется в случае, установления органом миграционного учета факта фиктивной постановки на учет по месту пребывания. 

Согласно подпункту 10 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 N109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фиктивная регистрация по месту жительства - регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо их регистрация по месту жительства без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении, либо их регистрация по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для проживания.

Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» иностранные граждане имеют право на свободу передвижения в личных или деловых целях в пределах Российском Федерации на основании документов, выданных или оформленных ими в соответствии Федерального закона 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», за исключением посещения территорий, организаций и объектов, для въезда на которые в соответствии с федеральными законами требуется специальное разрешение. 

Согласно пункту 8 статьи 13 Федерального закона 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора. После получения уведомления территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел осуществляется проверка регистрации работодателя или заказчика работ (услуг), являющихся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

Для реализации своего преступного умысла лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планируя долговременную преступную деятельность по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, с целью получения стабильного преступного дохода и извлечения материальной выгоды от занятия преступной деятельностью, разработал детальный план преступной деятельности, который состоял в том, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировало находить иностранных граждан (либо их представителей), находящихся в РФ, обеспечить подачу пакетов документов для получения разрешающих документов в Управление по вопросам миграции Управления МВД России по г. ...8, в том числе с поддельными переводами иностранных документов и фиктивными трудовыми договорами, позволяющих иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ.

В продолжение реализации преступного плана лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решило создать и возглавить группу лиц по предварительному сговору, заранее объединившихся для совершения тяжких преступлений в течение длительного времени по организации незаконной миграции путем возмездного предоставления иностранным гражданам поддельных переводов документов иностранных граждан и фиктивных трудовых договоров. 

С целью конспирации незаконной преступной деятельности, направленной на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, на основании договора коммерческого найма нежилого помещения от ..., заключенного между сторонами ...43 (неосведомленной о преступных намерениях лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил использовать офис «...» для осуществления деятельности по предоставлению иностранным гражданам поддельных переводов документов иностранных граждан и фиктивных трудовых договоров по адресу: ...

Осуществляя задуманное в августе 2022 года, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посвятило ранее знакомую ФИО1 в преступные намерения группы лиц по предварительному сговору, направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, а именно о предоставлении поддельных переводов документов граждан иностранных государств, заверенных оттисками поддельных печатей нотариуса ... и нотариуса ... не осведомленных о преступных намерениях лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о наличии поддельных печатей, а также о создании фиктивных трудовых договоров между гражданами РФ и иностранными гражданами.

ФИО1, понимая, что ей предложено стать участником группы лиц по предварительному сговору для осуществления в ее составе на протяжении длительного времени незаконной деятельности по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан за денежное вознаграждение, в целях извлечения прибыли, в нарушение установленного Российским законодательством порядка, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в августе 2022 года, дала свое согласие на участие в данной группе лиц по предварительному сговору и вошла в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив свои роли следующим образом: 

Согласно преступному плану лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения максимального дохода от осуществления незаконной организации миграции, а именно организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласовано должно было взять на себя обязанности: 

– по предоставлению офиса ... расположенного по адресу: ..., для осуществления организации незаконной миграции иностранных граждан;

– по поиску иностранных граждан, желающих незаконно пребывать на территории города ...;

– по получению от иностранных граждан, обратившихся к нему напрямую, денежных средств за организацию их незаконного пребывания на территории г. ..., Российской Федерации, часть из которых впоследствии передавалась ФИО1;

– по заказу у неустановленного следствием лица и дальнейшему предоставлению в пользование ФИО1 оттисков поддельных печатей нотариуса ... и нотариуса ...

Согласно преступному плану и распределенным ролям участник группы лиц по предварительному сговору ФИО1 взяла на себя обязанности: 

– по получению необходимых документов от иностранных граждан, приисканных лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, или обратившихся в офис ... расположенный по адресу: ...

– по подделыванию переводов документов иностранных граждан, заверяя их оттисками поддельных печатей нотариуса ... ...44 и нотариуса ... ...45; 

– по составлению фиктивных трудовых договоров между гражданами РФ и иностранными гражданами;

– по поиску лиц, имеющих возможность произвести фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации; 

– по получению от иностранных граждан, обратившихся к ней в офисе ... расположенный по адресу: ... денежных средств за организацию их незаконного пребывания на территории ..., Российской Федерации, часть из которых впоследствии передавалась лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, с целью осуществления преступного умысла лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершали действия, направленные на предоставление иностранным гражданам пакетов документов, позволяющих получить иностранным гражданам, якобы на законных основаниях, разрешающие документы, для их последующей реализации, путем предоставления в Управление по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенный по адресу: ...

Так, в продолжение своего единого преступного умысла, не позднее 16.11.2023, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в офисе ... расположенном по адресу: ... в целях реализации совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла и в соответствии с отведенной ею ролью, получила от гражданина Республики Таджикистан ...1 свидетельство о рождении ... гражданина Республики Таджикистан, нуждающегося в оформлении нотариально заверенного перевода документа гражданина иностранного государства, а также денежные средства в сумме 800 рублей за перевод 1 свидетельства о рождении за свои услуги, после чего, осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контролировать учет передвижения иностранных граждан по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, с использованием компьютера – системного блока марки «STM SOHO SERIES 513» модели «STM-40CP», в нарушение пункта 33 Приложения N1 Приказа МВД России от 08.06.2020 N407 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 06.07.2020 N58843), не обладая специальными знаниями таджикского языка, изготовила поддельный перевод паспорта иностранного гражданина, заверив его поддельной печатью нотариуса ... ...45, для предоставления последним указанного поддельного перевода документа иностранного гражданина в Управление по вопросам миграции МВД России по г. ... по адресу: ..., для получения разрешительных документов, а именно 16.01.2024 ...1 предоставил в Управление по вопросам миграции МВД России по ... по адресу ..., поддельный перевод документа иностранного гражданина, предоставленный ему ранее ФИО1, вследствие чего 16.04.2024 ...1 получил вид на жительство иностранного гражданина серии ..., путем предоставления поддельного перевода паспорта иностранного гражданина. 

Кроме того, в продолжение своего единого преступного умысла, не позднее 01.12.2023, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в офисе ... расположенном по адресу: ... в целях реализации совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла и в соответствии с отведенной ей ролью, получила от гражданина Республики Таджикистан ...2 свидетельство о рождении ... гражданина Республики Таджикистан, нуждающегося в оформлении нотариально заверенного перевода документа гражданина иностранного государства, а также денежные средства в сумме 800 рублей за перевод 1 свидетельства о рождении за свои услуги, после чего, осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контролировать учет передвижения иностранных граждан по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, с использованием компьютера – системного блока марки «STM SOHO SERIES 513» модели «STM-40CP», в нарушение пункта 33 Приложения N 1 Приказа МВД России от 08.06.2020 N407 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 06.07.2020 N 58843), не обладая специальными знаниями таджикского языка, изготовила поддельный перевод паспорта иностранного гражданина, заверив его поддельной печатью нотариуса ... ...45, для предоставления последним указанного поддельного перевода документа иностранного гражданина в Управление по вопросам миграции МВД России по г. ... по адресу ... получения разрешительных документов, а именно 12.12.2023 ...2 предоставил в Управление по вопросам миграции МВД России по ... по адресу: ..., поддельный перевод документа иностранного гражданина, предоставленный ему ранее ФИО1, вследствие чего 04.04.2024 ...2 получил вид на жительство иностранного гражданина серии ..., путем предоставления поддельного перевода паспорта иностранного гражданина.

Кроме того, 02.02.2024 около 10 час. 00 мин. ФИО1, находясь в офисе ... расположенном по адресу ..., в целях реализации совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла и в соответствии с отведенной ею ролью, получила от ...49 (выразившего добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент»), нуждающегося в оформлении нотариально заверенного перевода паспорта гражданина иностранного государства, паспорт гражданина Республики Казахстан ... выданный ... Министерством внутренних дел Республики Казахстан, и 800 рублей за свои услуги, после чего, осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контролировать учет передвижения иностранных граждан по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, с использованием компьютера – системного блока марки «STM SOHO SERIES 513» модели «STM-40CP», в нарушение пункта 33 Приложения N 1 Приказа МВД России от 08.06.2020 N407 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 06.07.2020 N 58843), не обладая специальными знаниями казахского языка, изготовила подложный перевод паспорта иностранного гражданина, заверив его подделанной печатью нотариуса ... ...44, в дальнейшем передав ...49 указанные паспорт гражданина Республики Казахстан и поддельный перевод паспорта гражданина Республики Казахстан, для предоставления последним указанного поддельного перевода документов иностранных граждан в Управление по вопросам миграции МВД России по ... по адресу: ... ..., для получения разрешительных документов, однако преступный умысел не был доведен до конца, в связи с тем, что указанный поддельный перевод паспорта гражданина Республики Казахстан не был предоставлен по независящим от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 причинам, в связи с его передачей ...49 сотруднику УФСБ России по ....

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, 02.02.2024 около 10 час. 00 мин. ФИО1, находясь в офисе ... расположенном по адресу: ..., в целях реализации совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, и в соответствии с отведенной ею ролью, приискала ...49 (выразившего добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент»), являющегося гражданином Республики Казахстан, и нуждающегося в оформлении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации на территории города ..., связалась с ...47, не осведомленным о преступных намерениях лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, который согласился осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации на территории города ... ...49 по адресу: ..., получив от ...46 5 000 рублей за свои услуги, после чего, осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, с использованием компьютера – системного блока марки «STM SOHO SERIES 513» модели «STM-40CP», в нарушение пункта 22 Федерального закона от 18.07.2006 N 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" составила бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по указанному адресу, указав принимающей стороны супругу ...47 – ...48, не осведомленную о преступных намерениях лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, который передала ...49 09.02.2024, осознавая, что ...49 фактически по указанному адресу не проживает, таким образом, указав в данном документе сведения о фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации на территории города ... однако преступный умысел не был доведен до конца, в связи с тем, что указанный бланк уведомления не был предоставлен по независящим от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 причинам, в связи с его передачей ...49 сотруднику УФСБ России по ....

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, 26.02.2024 около 18 час. 00 мин. ФИО1, находясь в офисе ... расположенном по адресу ..., в целях реализации совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла и в соответствии с отведенной ею ролью, получила от ...49 (выразившего добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент»), нуждающегося в оформлении фиктивного трудового договора, ксерокопию паспорта гражданина РФ серии ... на имя ...50, после чего, осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контролировать учет их передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, с использованием компьютера – системного блока марки «STM SOHO SERIES 513» модели «STM-40CP», в нарушение статьи 13 Федерального закона 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», заведомо понимая и осознавая, что ...49 выполнять работы и оказывать услуги не намерен, составила фиктивный трудовой договор с иностранным гражданином от 27.02.2024 между гражданином РФ ...50 и ...49 по осуществлению ремонтных работ (покраска, побелка и т.д.), в дальнейшем передав в указанный день ...46 2 экземпляра указанного трудового договора, получив за свои услуги 500 рублей, для предоставления последним указанного фиктивного трудового договора в Управление по вопросам миграции МВД России по ... по адресу ..., для получения разрешительных документов, однако преступный умысел не был доведен до конца, в связи с тем, что указанный фиктивный трудовой договор не был предоставлен по независящим от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 причинам, в связи с его передачей ...49 сотруднику УФСБ России по .... 

Таким образом, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь в офисе «...» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание иностранных граждан Республики Таджикистан ...1 и ...2 на территории Российской Федерации, создав условия для последующего необоснованного получения вида на жительство иностранного гражданина, тем самым, создав условия для их незаконного пребывания в Российской Федерации на срок, указанный в виде на жительство иностранного гражданина.

В ходе предварительного следствия ФИО1 заявлено письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено прокурором.

В судебном заседании государственный обвинитель Забелов С.В. представление заместителя прокурора Заводского района г. Новокузнецка Кемеровской области Рытикова Н.И. поддержал, просил рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие подсудимой органу предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, которое выразилось в том, что ФИО1 давала подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, в совершении которых она подозревалась (обвинялась) по уголовному делу ..., в том числе после предъявления ей окончательного обвинения, а также по другим фактам, которые были установлены в ходе предварительного расследования по настоящему уголовному делу; полностью признала вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ; дала подробные и правдивые показания о роли и фактическом участии иных лиц в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, на основании которых были возбуждены уголовные дела №..., .... Сотрудничество подсудимой имело существенное значение, поскольку позволило изобличить иных лиц причастных совершению иных преступлений, собрать доказательства ее виновности в совершении преступления.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, сообщила суду о том, что оказала содействие следствию, которое выразилось в даче подробных показаний на предварительном следствии о существенных обстоятельствах совершенного преступления, с сообщением органу предварительного следствия неизвестных ранее фактов, о совершенных иных преступлениях, а также иные сведения, имеющих значение для раскрытия и расследования уголовного дела, преследования иных лиц. В судебном заседании от дачи показаний ФИО1 отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, из ее показаний, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1., л.д.101-104, 233-247, т.2, л.д.149-153, т.4,л.д.68-72, 118-120) следует, что в 2019 году она устроилась работать к ИП ...63, которая оказывала различные миграционные услуги. Работая с ...63, она стала сама хорошо разбираться в данной сфере. Там же познакомилась с ...53 и впоследствии вступила с ним в близкие отношения. В 2022 году ...222 зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя для оказания миграционных услуг, арендовал офис по адресу ..., однако прекратил свой статус в 2023 году, так как не желал платить налоги. Она стала работать с ...75. ...76 хотел сам осуществлять переводы документов иностранным гражданам, однако за неимением соответствующего образования ему было отказано в получении специального сертификата. У ...77 была печать Союза переводчиков, однако она не знает, пользовался ли он ей хоть раз и как он ее получил. В августе 2022 года ...78 решил, что они будут переводить документы иностранным гражданам от имени нотариусов, и привез в офис две печати – нотариуса ...44 и нотариуса ...45 Насколько ей известно, печати нотариусов ...79 приобрел у некой ...40, проживающей по ... других данных не знает. Кто изготовил данные печати, она не знает. Со слов ...80 каждая печать обошлась ему 2500 рублей. С тех пор она стала на своем компьютере печатать переводы документов, предоставленных иностранными гражданами, заверять их печатями нотариусов и подписями. Таких документов она составила и заверила около 700 штук, они сохранены на ее рабочем компьютере, который был изъят в ходе обыска в офисе по адресу .... Услуга по переводу документа иностранному гражданину стоила 800 рублей, оплату принимали наличными, переводом на карту. Кроме того, она печатала фиктивные трудовые договоры, данная услуга стоила 500 рублей. Она подделывала переводы от имени ...3. Ранее она к нему действительно обращалась, однако осенью 2023 года тот уехал в Республику Таджикистан, после чего она стала прописывать его в качестве переводчика при изготовлении поддельных переводов, и подписывалась за него. После подписи за переводчика, она заверяла переводы поддельными печатями нотариусов ...81, и ставила подписи за указанных лиц. Она ставила подписи только за переводчика ...82 ...39 и нотариусов ...83. Не все составленные ею переводы документов иностранных граждан и трудовые договоры, имеющиеся в системных блоках, изъятых в ходе обыска в офисе по адресу ... являются поддельными. Поддельными переводами являются те, в которых одновременно указаны ...84 и нотариус ...85 или нотариус ...86. Часть трудовых договоров фиктивные, а часть подлинные, для составления которых иностранные граждане приглашали в офис «...» своих работодателей. Иногда иностранные граждане предоставляли документы якобы своих работодателей для внесения в трудовой договор, однако она понимала, что в действительности трудовую деятельность они не осуществляют, а указывают в договорах своих знакомых формально. Невозможно определить, какие из составленных ею договоры фиктивные, а какие нет, какой-то подсчет фиктивных договоров она не вела, никак их не обозначала. Договора, как фиктивные, так и не фиктивные, составляла в период с 2022 по 2024 год. ...87 осуществлял сопровождение иностранных граждан на сдачу документов, сдачу сертификатов, медкомиссии, возил их и договаривался за них, она же в свою очередь печатала документы – уведомления для получения патента, готовила пакеты документов, фотографировала иностранных граждан, страховки делала, эти документы передавались в ОУФМС иностранными гражданами и ...88, лично она документы не предоставляла, постоянно сидела в офисе. Уведомления о заключении трудовых договоров она отправляла в ОУФМС в ..., также их отправляли ...89 и сами иностранные граждане. Из всего вышеперечисленного незаконными она делала только переводы, не имея права на осуществление перевода, и заверяя переводы поддельными печатями нотариусов, с целью предоставления полного пакета документов иностранными гражданами в уполномоченные органы. Поддельные печати нотариусов она использовала с целью сбора полного пакета документов иностранных граждан для их пребывания на территории РФ. У ...90 есть квартира по адресу: ... ..., номера дома и квартиры не помнит, куда он прописывал иностранных граждан без цели их проживания, данные этих граждан не помнит, их было много. Осуществлял ...91 данную деятельность в течение всего периода их совместной работы, то есть с августа 2022 года. Изначально она и ...92 вместе ездили заверять переводы к нотариусу ...44, примерно с октября 2022 года они стали использовать поддельные печати, ...93 ее уверял, что это временно, так как он хотел получить сертификат переводчика, но по итогу данной незаконной деятельностью они промышляли до 03.06.2024, так как ...94 не смог получить сертификат. Примерно в мае 2023 года к ней за составлением трудового договора обратился ...66, который в ходе беседы сказал, что у него и его брата ...47 имеются жилые помещения, в которых они за 5000 рублей могут прописать любого иностранного гражданина. Данным предложением она воспользовалась, насколько она помнит, ...67 прописал к себе четырех человек, которых она к нему направила. Действовали так: она звонила ...67, договаривалась о регистрации, затем собирала пакет документов, если нужен был нотариальный перевод паспорта иностранного гражданина, то она его делала сама, затем отправляла человека на такси в МФЦ, расположенный по адресу ... где его встречала принимающая сторона. Помнит некоторые адреса, по которым регистрировали иностранных граждан – ..., но адресов было больше. Она понимала, что составленные ею документы в дальнейшем предоставляются в ГУ МВД России по ... и дают право иностранным гражданам на работу и на проживание в Российской Федерации. Деятельность по организации незаконной миграции она осуществляла с целью получения дохода, как и ...95. Полученный доход от предоставления миграционных услуг они делили с ...96, ей полагалось около 30%. Отчетные документы они с ...97 не вели, работали на доверии. К организации незаконной миграции причастна начальник миграционной службы ...55, которая работает по адресу .... Связь с ней она поддерживала через посредников – ...56 и ...98. Схема была следующая: к ней обращался иностранный гражданин, который не мог записаться за получением гражданства в связи с большой очередью. Она собирала иностранным гражданам пакет документов, затем звонила ...99, тот звонил ...100, которая непосредственно обращалась к ...101. ...102 назначала определенное время, в которое она встречала иностранного гражданина в коридоре учреждения, записывала и выдавала талон без очереди. Стоимость записи вне очереди через ...103 составляла 20000 рублей. Всего иностранный гражданин оплачивал 23500 рублей – 3500 рублей ей за составление документов на получение гражданства и 20000 рублей она передавала ...104. По указанной схеме она помогла оформить гражданство ...68, ...57, ...69 Насколько ей известно, ...105 продолжает работать, продает очереди на получение гражданства через посредников ...106 и ...107. Кроме того, у ...108 можно было купить сдачу присяги за 30000 рублей через посредника ...109, которая также работает по адресу .... Саму присягу принимает непосредственно ...110, при процедуре должен присутствовать сотрудник миграционной службы из .... Было организовано так, что сотрудник из ... подключался по видеосвязи и выходил «попить чай», пока ...111 принимала присягу у не владеющих русским языком иностранных граждан. После сдачи формальной присяги, выдается извещение и иностранные граждане должны записаться в паспортный стол своего района. В паспортном столе их встречали сотрудники, с которыми договаривались посредники ...112 и ...113, затем граждане шли к ...114 по ..., которая выдавала форму №1П на получение паспорта гражданина РФ, каким-то образом подтверждала государственные услуги иностранным гражданам, и они сразу шли паспортный стол, где их встречала сотрудник ...40 из кабинета ... или сам начальник. Выдача паспорта производилась день в день в течение двух часов за отдельную плату. До февраля 2024 года ...115 работала с ...116, которого заключили под стражу по уголовному делу о выдаче поддельных сертификатов на знание русского языка. ...117 также выступал посредником у ...118 для покупки очереди для получения гражданства, покупки сдачи присяги. Офис ...119 был расположен по адресу .... У нее есть знакомая ...58, которая ранее работала по адресу .... ...120 могла также за определенную плату продвинуть очередь на получение гражданства, действовала через ...121. Так к ...122 через ...123 она направляла ...124, за очередь иностранные граждане платили 10000 рублей, которые она передавала ...125, ей за оформление документов платили 3500 рублей. Сейчас ...126 работает в отделе миграции по ..., принимает документы для оформления вида на жительство, разрешения на временное проживание, продления регистрации. ...127 также работает через посредника ...70 Очередь для получения вида на жительства продается по цене от 10000 до 20000 рублей. ...128 работает через сотрудника ФГУП ...59, которая готовит документы, затем связывается с ...129, которая оплатившему место в очереди иностранному гражданину организует запись на прием. ...130, как посредник, работает с ...131 напрямую. В отделе миграции по ... имеются специалисты, которые обязаны проверять адреса пребывания иностранных граждан, после чего ставить отметки о проведенных проверках в документах. Это необходимо, чтобы выявить фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания. Фиктивные отметки без проверки адреса могут поставить ...132, который работает через ...133, ...134 ...135, который работает через ...136, начальник кабинета ... – ...137. За данные услуги специалисты получают вознаграждение в денежной или натуральной форме (ремонт квартир, дач, предоставление продуктов, строительных материалов и пр.). Стоимость «прохождения кабинета ...» составляет от 6000 рублей в зависимости от вопроса, который необходимо решить. За денежное вознаграждение специалисты могли закрыть глаза на незнание иностранными гражданами русского языка, при выявлении нарушения миграционного законодательства не выписывать штраф, так как это грозит аннулированием разрешающих документов и последующей депортацией. На память она может назвать несколько граждан, которые за денежное вознаграждение в кабинете ... отдела миграции по ... получили ту или иную услугу – ...4, ...5, ...138, ...6, ...139 ...7 и другие. О данных иностранных гражданах ей стало известно от них самих, они фотографировались у нее, делали копии документов и рассказывали о покупке услуг через отдел миграции по ... через ...140. Ей известно, что ...141 заключил фиктивный брак с иностранкой, а формальную проверку на их совместное проживание осуществил ...142, которому было известно, что у ...143 заключен и не расторгнут брак в Таджикистане. В ЗАГСе перед регистрацией брака должны провести проверку на заключение барка в иностранном государстве. В 2022, 2023 году в ЗАГСе ... ...144 без осуществления такой проверки было зарегистрировано большое количество браков – ...9 с ...10, ...145 ...11 с ...12, ...13 с ...14, ...15 с ...16. Сколько стоило заключить брак без проверки, она не знает, около 100000 рублей. ...147 является посредником и работает через ...148. ...149 может организовать регистрацию фиктивного брака, осуществить перевод всех документов, используя поддельные документы – дипломы (сертификаты) переводчика ею были куплены. ...150 также может организовать иностранным гражданам прохождение фиктивной медкомиссии, особенно лицам имеющим заболевание ВИЧ, туберкулез. Делает через медицинского работника регистратуры ...151, работающую по .... ...152 и ...153 также занимаются фиктивными регистрациями по месту пребывания, фиктивными трудовыми договорами и через них можно купить любые незаконные услуги мигрантам. К организации незаконной миграции также причастна ...60 – сотрудник ..., расположенного по адресу .... ...154 непосредственно осуществляет продажу очереди на получение вида на жительства, продление регистрации, получение патентов, разрешения на временное проживание, очередь на сдачу пакета документов на гражданство РФ. ...155 действует через посредников ...156, ...157 и ...158. У каждого в цепочке имеется свой прейскурант цен на продажу очередей, услуг. Так, ...159 принимает у обратившихся к нему иностранных граждан документы, озвучивает свою цену, после чего несет ...160, у которой свой прейскурант, то есть у ...161 цена выше за услугу, тем самым тот и зарабатывает. После чего ...162, когда она не была руководителем ... либо приходила на работу заранее, либо готовила заявления необходимые и копии дома, после чего подготовленные документы снова отдавала ...163, который должен был ждать ее звонка. Заплативших ...164, ...165 записывала в очередь раньше, чем добросовестно записавшихся. Данные о записи ...166 передавала в отдел миграции ... (...167), а если это очередь на получение гражданства РФ, то на ... (...168), которые были задействованы в той же схеме и получали либо часть денежных средств, либо расчет с ними был подарками, оказанием услуг. ...169 в 2023 году озвучивал стоимость получения очереди на вид на жительство в размере 10000 рублей. Непосредственно через ...170 купили с ее участием очередь ...171 и ...9, а ранее в допросе она говорила про ...172. ...17 купил гражданство РФ через ...173 за 50 000 рублей, ...174 осуществил формальную проверку ...71 по месту пребывания. Для матери ...71, не владеющей русским языком, была куплена присяга за 100 000 рублей через ...175 у ...176. Эту информацию она знает от ...71, так как он и члены его семьи неоднократно обращались к ней за переводом документов и фотографированием, а также со слов ...177. Также сестра ...71 – ...18 покупала через ...178 гражданство РФ. Все было по схеме: ...179. ...180 подавала документы на гражданство РФ через ...181, она им готовила документы, в том числе незаконный перевод. Все остальное было по схеме: ...182. Стоимость услуги была 50000 рублей. ...183 40000 рублей оплатила ...184 за получение гражданства РФ. ...19, купила через ...185 как получение гражданства РФ, так и присягу в связи с незнанием русского языка. Супруг ...19 купил очередь на получение вида на жительство через ...186, оплатив кабинет ..., так как не проживал по месту регистрации. ...20 себе и своим детям покупала разрешение на временное проживание, гражданство РФ и присягу через ...187, русским языком не владеет. Информацию узнала от мужа ...20 – ...21, который неоднократно обращался к ней за миграционными услугами. ...22 покупала присягу через ...188, русским языком не владеет, информацию узнала от сына ...22. ...23 купил очередь на вид на жительство совместно с братом ...24 непосредственно через нее, перевели ей на счет банка «Тинькофф» 40000 рублей. ...25 купила гражданство РФ через ...189. ...26 купил через ...190 вид на жительство, о чем ей рассказал сын ...191 – ...27, стоимость услуги не знает. ...9 ...192 купил своим родителям ...9 и ...193 вид на жительство, денежные средства платил посреднику ...194 через нее – 10000 рублей стоила отметка о нахождении по месту пребывания, хотя фактически по проверяемому адресу они не проживали, отметку ставил ...195, 11000 вид на жительство для матери и 10300 вид на жительство для отца. Все деньги переводили ей на счет, открытый в банке «Тинькофф», а она переводила деньги ...196. Она лично получила вознаграждение за незаконные переводы документов. Таких иностранных граждан в день было по 3-4 человека, сдавали документы целыми семьями. Бизнес был налажен, но через нее мало кто проходил, она не может вспомнить фамилии всех покупавших услуги. Оформлением патентов иностранным гражданам и их приемом занимаются сотрудники кабинетов ... отдела миграции, расположенного по адресу .... .... Для получения патента иностранному гражданину необходимо предоставить страховку ДМС, сертификат о владении русским языком, фотографии, пройти медицинскую комиссию, дактилоскопическую регистрацию. После дактилоскопической регистрации в кабинете ... иностранный гражданин с полным пакетом документов идет в кабинет ... или ..., сотрудниками которых являются ...61 (работает с посредниками ...197, ... ...198, ...) и ...62 Очередь на получение патента большая, неполучение патента в установленный срок грозит привлечением к административной ответственности, а также необходимостью покинуть пределы территории РФ. Все граждане, которые обращались к ней, покупали очередь на получение патента. Стоимость получения патента вне очереди составляет от 1500 до 8000 рублей. Сумма зависела от количества иностранных граждан, которых она может отправить к ...199 или ...200 в день. Как правило, от нее приходило в среднем 10 иностранных граждан. Все переводы денежных средств были по банковской карте «Тинькофф» на номера сотовых телефонов ...201 и ...202. Также ей известно о том, что ...204 также продавал очереди на получение патентов, которые оформляла ...203. На ее рабочем столе в изъятом в ходе обыска компьютере, имеется папка под названием «Патенты 2018», в которой 2275 файлов на иностранных граждан получивших патенты, из них с 2022 года, когда начала работу в офисе ... непосредственно с миграцией по ... и купивших очередь на патенты 1200 файлов. Кроме того, ...205 сам непосредственно занимался продажей патентов, стоимость была 30000 рублей в которую входило: получение сертификата на владение русским языком, медкомиссия, на которую возил сам ...206 и договаривался о проставлении всех печатей (адреса: ...), возил в МФЦ, чтобы заказать СНИЛС и ИНН, затем они их фотографировал в офисе, после чего ...207 договаривался без очереди сдать дактилоскопическую регистрацию. Граждан, купивших патенты через ...208, очень много, может назвать те имена, которые помнит: ...209 У нее есть знакомый ...210, который занимается продажей очереди на вид на жительство, разрешение на временное проживание, на получение гражданства РФ. Непосредственно ...211 работает на ...63, которая занимается незаконной миграцией и оформлением всех видов документов. ...212 работает напрямую при продаже очередей на ВНЖ и РВП с ...213, а также с сотрудником каб. ... ...214, который без проверок проставляет печати о том, что иностранный гражданин проживает по месту регистрации. При покупке гражданства через ...215 он действует через ...216. ...217 говорил, что работать с ...218 выгоднее, так как стоимость получения гражданства РФ 70000 рублей. Кроме того, ...219 в каб. ... ... без очереди продлевает иностранным гражданам регистрацию. Стоимость данной услуги она не знает. Сама она через ...220 напрямую не работала. О большинстве цепочек, в которых были задействованы сотрудники ОВМ миграции, ЗАГСа, СПИД-Центра, а также иностранные граждане и сторонние организации ей стало известно от ...221. Она напрямую с ОВМ УМВД России по ... никогда не работала. 

Данные показания ФИО1 подтвердила, также подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, при участии защитника, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, и также просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ.

Защитник – адвокат Доронина Н.М. позицию подсудимой ФИО1 поддержала.

Судом исследованы имеющиеся в уголовном деле материалы, а также представленные сторонами документы, подтверждающие наличие обстоятельств, указанных в п.п. 1-3 и 5 ч.4 ст.317.7 УПК РФ. 

Заслушав выступления сторон, исследовав материалы дела, предусмотренные ч.4 ст.317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено и удовлетворено в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимой добровольно, при участии защитника, подписано указанными лицами, а также прокурором, все условия и обязательства, предусмотренные данным соглашением, ФИО1 соблюдены, обстоятельств, указанных в ч.3 ст.11 УПК РФ, не установлено, при этом в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию и разъяснил, в чем оно заключалось, подсудимая, понимая существо предъявленного обвинения, согласилась с ним в полном объеме, сообщила, в чем конкретно выразилась ее помощь правоохранительным органам, просила, как и другие участники процесса, удовлетворить представление прокурора, вынесенное в соответствии со ст.317.5 УПК РФ.

При таких обстоятельствах, удостоверившись, что все условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.317.6 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, суд считает, что соблюдены все условия, предусмотренные гл.40.1 УПК РФ, и судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО1 следует принять в особом порядке, в связи с соблюдением подсудимой досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06.07.2016 N 375-ФЗ), как организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Данных о том, что подсудимая страдала на момент совершения преступления либо страдает в настоящее время психическими расстройствами по делу не добыто. Поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и судебного заседания, в совокупности с данными о личности дают суду основание признать ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах ... не состоит (т.4, л.д.217,218), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.4, л.д.220), соседями – положительно. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, изобличение другого соучастника преступления, активное способствование раскрытию и расследованию иных преступлений, связанных с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ...

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, характера и степени фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, ее роли, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении наказания в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, то есть в соответствии со ст.73 УК РФ – условно.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и её семьи, а также возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу о целесообразности применения к подсудимой предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа.

Дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимой не назначать. 

Поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершения деяния, фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст. 64 и 53.1 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

С учетом положений п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе предварительного следствия, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06.07.2016 N 375-ФЗ), и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить до рассмотрения по существу уголовного дела, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ...

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть на том основании, что выводы суда, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденная о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должна указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья

М.А. Полякова